Söz konusu tam teşekküllü ilk medreselerin ne

zaman hangi tarihte kurulduğuna dair kesin çizgilerle netleştirilmiş bir ittifak olmasa da

İslâm tarihinde kurumsal anlamda ilk sistemli ve donanımlı medreselerin Büyük Selçuklu

devletinin meşhur bilge veziri Nizâmülmülk’ün (v.485/1092) Bağdat’ta hicri 459 (milâdî

1066-1067) yılında açtırmış olduğu ismi ile müsemmâ olan Nizâmiye medreseleri olduğu

görüşü ağır basmaktadır. Nizâmiye medreseleri açıldığı dönemde kendi coğrafyası ile sınırlı

kalmamış ünü gayri müslim beldelere dahi ulaşmış hatta batılılarca örnek eğitim kurumları

statüsünde sayılmıştır.

Muhammed Yusuf Kandehlevî’nin (v.1965) Türkçeye dört cilt olarak tercüme edilen meşhur

Hayâtu’s-Sahâbe27 isimli eseri yer almaktadır. Biraz daha derinlemesine bilgi sahibi olmak

isteyen müderrislerin yararlandığı bir diğer eser ise alanında şöhret sahibi İbn Hacer el-

Askalâni’nin (v852/1449) Türkçeye Seçkin Sahabiler olarak tercüme edilen el-İsâbe fî

Temyîzi’s-Sahâbe isimli eseridir. Eser Türkçeye Sahâbe-i Kiram Ansiklopedisi28 adıyla dört

cilt halinde basılmıştır. Müderrislerin kendi ifadeleri ile en çok istifade ettikleri eser ise

siyerin öncülerinden olan meşhur Tabakât sahibi İbn Sa’d (v.230/845) ve Kitâbü’l-